ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO

DIRETORIA DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
GERENCIA DE REMUNERACAO FUNCIONAL

INFORMACAO N° 81/2023/SEA/GEREF Floriandpolis, 11 de outubro de 2023.

Referéncia: Processo SCC 13515/2023.

Pedido de informagao acerca da Licenca-Prémio dos
servidores ativos do Poder Executivo do Estado de
Santa Catarina.

Senhora Diretora,

Aporta nesta Diretoria processo protocolado sob o n.° SCC 13515/2023 que trata de pedido
de informagao — PIC/0398/2023, advindo da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, de
autoria do Deputado Estadual, Senhor Mauricio Eskudlark, o qual solicita informagdes concernentes
as Licencas-Prémios dos servidores ativos do Poder Executivo do Estado de Santa Catarina.

Requer, o solicitante, informagdes acerca dos seguintes questionamentos:

1) Existem estudos no Poder Executivo para equalizagdo, na via administrativa, da
matéria?

Foram realizados estudos acerca do impacto financeiro.

2) Quantos servidores estaduais, ativos, discriminados por carreira, tém licenca
acumulada? Na mesma logica, quantos ndo tém saldo? Ex.: Delegados de Policia: 50 servidores ativos
com licenca acumulada: 10 servidores ativos sem saldo [...] Professores: 20 servidores com licenca
acumulada 30 sem saldol...]

Em conformidade com o Despacho GEBEN, inserto nos autos, as informag¢des requisitadas
encontram-se disponiveis no Relatério_Saldo-LP_Ativos-Inativos, também parte integrante do
presente processo.

3) Qual o estoque atual existente, por carreira, em dias? Ex.: Delegado de Policia: 100
dias [...] Professores: 1000 dias [...]

Em conformidade com o Despacho GEBEN, inserto nos autos, as informag¢des requisitadas
encontram-se disponiveis no Relatério_Saldo-LP_Ativos-Inativos, também parte integrante do
presente processo.

4) Qual a repercussdo financeira que o estoque supracitado, discriminado por carreira,

representaria caso todas as licencas fossem convertidas em pecunia de uma so vez? Ex.: Delegado de
Policia: R$100.000,00; Professores: R$75.000,00.

Apresentamos abaixo um Quadro Resumo constando o quantitativo de servidores ativos e
inativos, militares e civis, do Poder Executivo Estadual, referente aos saldos de Licenga Prémio.

ATIVOS
. . " . o . Impactos

Categoria| Saldo de Licenca Prémio N.? Servidores 09-0916 09-9916
AGPE Positivos (com saldo) 29115 3.058.641.616,96 0,00
Zerados (sem saldo) 9822 0,00 0,00
Subtotal 38937 | 3.058.641.616,96 0,00
- Positivos (com saldo) 10312 0,00| 1.103.076.348,11

Militares
Zerados (sem saldo) 1734 0,00 0,00
Subtotal 12046 0,00 1.103.076.348,11
TOTAL 50983 4.161.717.965,07

=
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SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO

DIRETORIA DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
GERENCIA DE REMUNERACAO FUNCIONAL

INATIVOS
. . " . o . Impactos

Categoria| Saldo de Licenca Prémio N.° Servidores 09-0916 09-9916
Positivos 9177| 585.524.601,93 0,00
AGPE | Zerados 38897 0,00 0,00
Perdidos por Aposentadoria 34 2.222.978,83 0,00
Subtotal 48108 | 587.747.580,76 0,00
Positivos 3314 (2527+787)| 172.001.800,40| 117.311.632,02
Militares | Zerados 8444 0,00 0,00
Perdidos por Aposentadoria 21 0,00 972.119,40
Subtotal 11.779| 172.001.800,40| 118.283.751,42
TOTAL 50887 759.749.381,16 | 118.283.751,42

878.033.132,58

Os quantitativos e valores, discriminados por carreira, encontram-se disponiveis nos
relatorios: Impacto Financeiro por Carreira — Ativos ¢ Impacto Financeiro por Carreira — Inativos.

Muito embora a solicitagdo em questdo tivesse como foco principal a repercussao financeira
decorrente do saldo positivo de licengas-prémios a serem usufruidas pelos servidores ativos,
acrescentamos o quantitativo de servidores que nao possuem mais saldos a serem usufruidos, assim
como as mesmas informagdes pertinentes aos servidores inativos.

Ressaltamos que na metodologia de célculo, utilizamos os valores referentes as rubricas 09-
0916 (Base de Calculo do IPREV) e 09-9916 (Base da Contribuicao de Protecao Social dos Militares),
da folha de pagamento do més de setembro de 2023, multiplicadas pelo saldo positivo, em meses, das
licengas-prémios.

5) Qual é a proporgdo atual aproximada, por carreira, entre os servidores que
efetivamente gozam a licenca durante a fase ativa e os servidores que levam estoque acumulado para
requerer apos a aposentadoria?

Em conformidade com o Despacho GEBEN, inserto nos autos, as informagdes requisitadas
encontram-se disponiveis no Relatorio_Saldo-LP_Ativos-Inatives, também parte integrante do
presente processo.

(Extracdo de Dados: SIGRH: Referéncia - Folha de Pagamento de Setembro/2023).

Assim, considerando o exposto acima, acreditamos ter prestado as informagdes requeridas
e, em conformidade com o disposto no Oficio n.° 2954/SCC-DIAL-GEAPI, parte integrante deste
processo, sugerimos a remessa dos autos a Geréncia de Acompanhamentos de Pedidos de Informagdes
- GEAPI/DIAL/SCC para os demais encaminhamentos inerentes ao caso.

Contudo, a superior consideracdo de Vossa Senhoria.

Jodo Paulo d’Avila Heidenreich
Servidor Informante
(Assinado Digitalmente)

De acordo.

A consideragio do Excelentissimo Senhor Secretario desta
Pasta.

Em 11/10/2023.
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Tania Regina Hames
Diretora de Gestao e Desenvolvimento de Pessoas
(Assinado Digitalmente)

DESPACHO

1. De acordo.
2. Para elaboragdo de Oficio e posterior remessa dos autos a Geréncia de

Acompanhamento de Pedidos de Informacdo - GEAPI/DIAL/SCC
para os demais encaminhamentos inerentes ao caso.

Floriandpolis, 11 de outubro de 2023.

Moisés Diersmann
Secretario de Estado da Administragao
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO
GABINETE DO SECRETARIO

OFICIO n.° 307/2023/SEA/GABS Floriandpolis, 11 de outubro de 2023.

Senhor Secretario,

Em resposta ao Oficio n.° 2954/SCC-DIAL-GEAPI, de 28.09.2023, o qual trata
do Pedido de Informagao n.° 0398/2023, subscrito pelo Deputado Mauricio Eskudlark,
encaminhamos a pagina 12, relatério contendo as informagbes relacionadas aos
questionamentos 2, 3 e 5, e as paginas 14 e 15, relatério com a repercussao financeira,
discriminada por carreira, caso as licencas fossem convertidas em pecunia e, em
complemento, a Informagao n.° 81/2023/SEA/GEREF.

Atenciosamente,

Moisés Diersmann
Secretario de Estado da Administragao
(assinado digitalmente)

Ao Senhor

ESTENER SORATTO DA SILVA JUNIOR
Secretario de Estado da Casa Civil
Florianopolis - SC
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ESTADO DE SANTA CATARINA

¥ DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Oficio n° 3085/SCC-DIAL-GEAPI Floriandpolis, 16 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informacéo n° 0398/2023, de autoria do Deputado Mauricio
Eskudlark, encaminho o Oficio n° 307/2023/SEA/GABS, da Secretaria de Estado da
Administragao, que remete documentos contendo informagdes a respeito da licenga-prémio dos
servidores ativos do Poder Executivo do Estado.

Respeitosamente,

Deputado Esténer Soratto da Silva Junior
Secretario de Estado da Casa Civil

Excelentissimo Senhor Deputado

MAURO DE NADAL

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, n° 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianépolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br
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